Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores de Victor Graeff

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/WhatsApp: (54) 3338-1264 – CEP 99350-000

atendimento@cmvictorgraeff.rs.gov.br – ass.legislativo@cmvictorgraeff.rs.gov.br

www.cmvictorgraeff.rs.gov.br

Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 016/2023

Ementa: “Requer à Mesa Diretora, depois de discutido pelo Plenário e se

aprovado for, que seja enviada ao Executivo Municipal, solicitação no sentido de que

este encaminhe a Câmara de Vereadores, informações sobre o recebimento e o

destino dos recursos provenientes de emendas parlamentares do Deputado Federal

Afonso Motta recebidos pela atual administração”.

O Vereador IVANIR URBANO BORN do Partido Democrático Trabalhista

(PDT), no uso de suas atribuições legais, REQUER ao Excelentíssimo Senhor

Presidente da Mesa Diretora, depois de discutido e se aprovado for, que determine o

envio ao Executivo Municipal, do requerimento constante na ementa.

JUSTIFICATIVA

Sendo de nosso conhecimento que o Deputado Federal Afonso Motta, do

Partido Democrático Trabalhista – PDT, destinou duas emendas no valor total de R$

200.000,00 ao município de Victor Graeff, solicito que o Prefeito Municipal informe se

estes recursos já foram creditados ao Município e como ele será ou se já utilizado.

Registro que em reunião da bancada do PDT com o Sr. Prefeito Municipal,

foi sugerido que parte deste recurso fosse destinado à APAE - Associação de Pais e

Amigos dos Excepcionais de Victor Graeff, o valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil

reais), à AVEU - Associação Victorense de Estudantes Universitários, R$ 40.000,00

(quarenta mil reais), à AERG-Associação Esportiva Rio Grande, R$ 10.000,00 (dez

mil reais) e o valor de R$ de 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) para a instalação de

equipamentos de uma academia de ginástica ao ar livre, junto a área do núcleo

habitacional da Rua Tiradentes.

Maiores justificativas em plenário.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, em 24 de março de 2023.

IVANIR URBANO BORN
Vereador – PDT